
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/198 DEL 4 giugno 2024  
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Concessione di finanziamento per il sostegno e la promozione delle attività d’ambito 
teatrale svolte da soggetti extra FUS ai sensi della L.R. 22 agosto 2022, n. 25 e in 
ossequio dell’atto di indirizzo approvato con DGR n. 830/2023. CONTRIBUTI 
ATTIVITA’ TEATRALI. ACCONTO ANNUALITA’ 2024 – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ASSOCIAZIONI VARIE. URGENTE 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 22 agosto 2022 n. 25 “Norme per il sostegno e la promozione delle attività d’ambito 

teatrale svolte da soggetti extra FUS;  
- la L.R. 1 febbraio 2023 n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e 
la L.R. 1 febbraio 2023 n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”.  

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” 
e la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con DGR n. 830 del 28 novembre 2023 è stato approvato il “Piano di finanziamento e indirizzi 

per il sostegno e la promozione delle attività d’ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus” 
per l’anno 2023-2024; 

- con determina dirigenziale n. DPH003/373 è stata disposta la prenotazione di impegno della 
somma di euro 250.000,00 sui seguenti capitoli del “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Abruzzo 2023-2025, per gli anni 2023/2024:  



- capitolo 61003 denominato "Contributi per attività teatrali – LR 25/2022". PDC 
U.1.04.04.01.000  
Trasferimenti ad istituzioni sociali private per euro 72.000,00 ANNO 2023  

- capitolo 62302 denominato "Contributi per investimenti – LR 25/2022". PDC 
U.2.03.04.01.000  
Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per euro 28.000,00 ANNO 
2023;  

- capitolo 61003 denominato "Contributi per attività teatrali – LR 25/2022". PDC 
U.1.04.04.01.000 Trasferimenti ad istituzioni sociali private per euro 108.000,00 
ANNO 2024  

- capitolo 62302 denominato "Contributi per investimenti – LR 25/2022". PDC 
U.2.03.04.01.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per euro 
42.000,00 ANNO 2024. 

- con determinazione dirigenziale n DPH003/428 del 29 dicembre 2023, rettificata con 
determinazione DPH003/27 del 25 gennaio 2024, sono state approvate, tra l’altro, le 
risultanze dell’attività di istruttoria e dell’attività di valutazione condotta dalla commissione 
tecnica riguardo le attività teatrali finanziate con i relativi beneficiari e importi, come 
riportato nella tabella che segue  

 

Denominazione 
dell'Ente 

Contributo 
complessivo  

Anticipazione 
anno 2024 Saldo anno 2024 

 FANTACADABRA 16.935,00 6.774,00 10.161,00 

 TEATRABILE 12.667,38 5.066,95 7.600,43 

 I GUARDIANI DELL'OCA 16.935,00 6.774,00 10.161,00 

 TEATRO DEL SANGRO 16.621,71 6.648,68 9.973,02 

 
TEATRATANTITRATANTI 12.845,20 5.138,08 7.707,12 

 IL CANOVACCIO 2.862,86 1.145,15 1.717,72 

 ARTI E SPETTACOLO 7.633,96 3.053,58 4.580,38 

 TERRATEATRO 3.324,91 1.329,96 1.994,94 

 IL VOLO DEL 
COLEOTTERO 4.267,62 1.707,05 2.560,57 

 AROTRON APS 4.030,53 1.612,21 2.418,32 

 DRAMMATEATRO 4.288,59 1.715,44 2.573,16 

 PICCOLO TEATRO 
ORAZIO COSTA 4.337,90 1.735,16 2.602,74 

 ASS. CLASSE MISTA 3.162,19 1.264,88 1.897,31 

 TEATRO DEL KRAK 849,62 339,85 509,77 

 I GUASTAFESTE 1.298,35 519,34 779,01 

 IL ROGO APS 3.446,27 1.378,51 2.067,76 

 IL CAPPELLO MAGICO 486,03 194,41 291,62 

 DA GRANDE VOGLIO 
CRESCERE 831,65 332,66 498,99 

 ASS. BRADAMANTE 2.986,91 1.194,76 1.792,15 

 ARTERIE ETS 2.530,27 1.012,11 1.518,16 

 ASS. MOUSIKE' 745,14 298,06 447,08 

 ARTISTI PER IL MATTA 3.387,00 1.354,80 2.032,20 

 ASS. TEATRI DEI MARSI 1.728,08 691,23 1.036,85 

 ASS. LAURETANA 3.181,24 1.272,50 1.908,74 



 CUNTATERRA 5.074,57 2.029,83 3.044,74 

 SHAKESPEARE IN 
SNEAKERS 6.746,34 2.698,54 4.047,80 

 ABRUZZO DANZA E 
SPETTACOLO 3.048,30 1.219,32 1.828,98 

 OFFICINE SOLIDALI 5.717,93 2.287,17 3.430,76 

 ASS. IL PONTE 917,31 366,93 550,39 

 DEPOSITO DEI SEGNI 2.191,11 876,44 1.314,67 

 UNALTROTEATRO 2.667,26 1.066,91 1.600,36 

 CANTIERE DI ILLUSIONI 889,09 355,64 533,45 

 AMICI DELLA RIBALTA 1.409,84 563,94 845,9 

 NOVEZEROSEI 1.591,89 636,76 955,13 

 TEATRI-AMO 82,56 33,02 49,53 

 ASS. PROTEO 217,33 86,93 130,4 

 UNA STORIA TANTE 
STORIE 940,6 376,24 564,36 

 ASS. IL GUSCIO 9,6 3,84 5,76 

 LU BARRACCONE 59,27 23,71 35,56 

 UILT ABRUZZO 118,55 47,42 71,13 

 ASS. LANCIAVICCHIO 16.935,00 6.774,00 10.161,00 

 
- con la succitata determinazione DPH003/428 del 29 dicembre 2023, rettificata con 

determinazione DPH003/27 del 25 gennaio 2024, si è inoltre disposto di: 
- di procedere alla conversione in impegno della prenotazione di euro 72.000,00 disposta 

con determinazione dph003/373 del 30 novembre 2023 per l’anno 2023/2024 sul capitolo 
61003 denominato "contributi per attività teatrali – lr 25/2022" pdc u.1.04.04.01.000 
trasferimenti ad istituzioni sociali private quale anticipo del 40%, in favore dei beneficiari 
e per le relative somme di cui all’allegato e, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
- di procedere alla conversione in impegno della prenotazione di euro 108.000,00 disposta 

con determinazione dph003/373 del 30 novembre 2023, per l’anno 2024 sul capitolo 
61003 denominato "contributi per attività teatrali – lr 25/2022" pdc u.1.04.04.01.000 
trasferimenti ad istituzioni sociali private, quale saldo provvisorio del 60%, in favore dei 
beneficiari e per le relative somme di cui all’allegato e, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 con nota prot. RA/62787 del 15 febbraio 2024 le Associazioni di cui alla tabella sopra 
riportata sono state invitate a presentare idonea documentazione, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 19 (Rendicontazione delle spese) dell’Avviso ai fini della verifica di 
quanto dichiarato nell’istanza di partecipazione; 

 le Associazioni hanno inviato la documentazione richiesta come risulta agli atti di questo 
Servizio; 

 si è proceduto all’attività di verifica della documentazione presentata dalle Associazioni 
beneficiari che ha dato esito positivo. 

RITENUTO, quindi, di liquidare e pagare a titolo di anticipazione del 40% dell’importo complessivo 
delle somme assegnate in favore delle Associazioni riportate nella tabella che segue, la cui 
copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento per l’anno 2023 sul capitolo 61003 
denominato "contributi per attività teatrali – lr 25/2022" pdc u.1.04.04.01.000 trasferimenti ad 
istituzioni sociali private”, sul corrente bilancio di previsione a valere sugli impegni disposti con 
determinazione dirigenziale n. DPH003/428 del 29 dicembre 2023, rettificata con determinazione 



DPH003/27 del 25 gennaio 2024 

 

BENIFICIARIO CODICE FISCALE IMPORTO 

COMPAGNIA TEATRALE 
NOVEZEROSEI APS 

91015190696 636,76 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
BRADAMANTE 

91146680680 1.194,76 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TERRATEATRO 

01054800675 1.329,96 

ARTERIE ETS 01725610685 1.012,11 

OFFICINE SOLIDALI TEATRO E 
ARTE 

91161310684 2.287,17 

 
RITENUTO che il presente atto di liquidazione e pagamento riveste carattere di urgenza in quanto 
riferito all’anticipo di somme relative all’anno 2023 per attività da realizzare nell’anno 2024; 
 
VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01).  
 
RILEVATO che il contributo di cui in oggetto, ai sensi della normativa europea di riferimento, non 
è configurabile come Aiuto di Stato, in quanto: 

 gli organismi culturali beneficiari del contributo di cui alla presente determinazione si 
caratterizzano per essere organismi che svolgono un’attività di rilevante interesse culturale 
prevalentemente nell’ambito della Regione Abruzzo e, solo per alcuni, in ambito nazionale; 

 le attività progettuali artistiche realizzate dagli organismi culturali di cui al presente atto e 
valutate dall’Amministrazione ai fini dell’ammissibilità al contributo pubblico, non si 
sostanziano in un’attività economica; 

 non è tale incidere, in ragione dell’unicità degli eventi artistici proposti al pubblico, sugli 
scambi tra Stati membri; 

 le entrate dalla vendita e dalle prestazioni dei programmi e dei progetti culturali realizzati 
dagli organismi culturali di cui al presente atto, coprono solo una frazione dei costi della 
produzione. 

 
RILEVATO, altresì, CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice 

CIG, delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è 
riconducibile alla resa di lavori, servizi e forniture; 

- ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, è soggetto alla pubblicazione sul sito della 
Regione Abruzzo nell’area Amministrazione Trasparente; 

 

DATO ATTO che sono stati richiesti i CUP riportati in tabella: 

BENEFICIARIO CUP 

COMPAGNIA TEATRALE NOVEZEROSEI APS C74J24000140002 

ASSOCIAZIONE CULTURALE BRADAMANTE C24J24000080002 

ASSOCIAZIONE CULTURALE TERRATEATRO C64J24000000002 

ARTERIE ETS C24J24000070002 

OFFICINE SOLIDALI TEATRO E ARTE C24J24000100002 

 
VISTE: 



- le dichiarazioni rese ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 
7 - L. 136/2010); 

- le dichiarazioni di assoggettabilità/NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui 
all’art. 28 del D.P.R. 600/1973; 

- l’esito positivo delle verifiche di regolarità contributiva (DURC),  

tutte riportate in allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI LIQUIDARE , con urgenza, a titolo di anticipazione del 40% dell’importo complessivo delle 
somme assegnate in favore delle Associazioni riportate nella tabella che segue, la cui 
copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento per l’anno 2023 sul capitolo 61003 
denominato "contributi per attività teatrali – lr 25/2022" pdc u.1.04.04.01.000 
trasferimenti ad istituzioni sociali private”, sul corrente bilancio di previsione a valere sugli 
impegni disposti con determinazione dirigenziale n. DPH003/428 del 29 dicembre 2023, 
rettificata con determinazione DPH003/27 del 25 gennaio 2024 

BENIFICIARIO CODICE FISCALE IMPORTO 

COMPAGNIA TEATRALE 
NOVEZEROSEI APS 

91015190696 636,76 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
BRADAMANTE 

91146680680 1.194,76 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TERRATEATRO 

01054800675 1.329,96 

ARTERIE ETS 01725610685 1.012,11 

OFFICINE SOLIDALI TEATRO E 
ARTE 

91161310684 2.287,17 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale all’emissione dei mandati di pagamento, 
con URGENZA, in favore delle Associazioni riportate nella tabella su riportata e per i relativi 
importi secondo le dichiarazioni rese dai soggetti beneficiari e riportate in allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 26  e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di 
efficacia, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza. 
-  

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 
Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 
firmato elettronicamente 

 


		2024-06-04T10:09:09+0200
	ESTER DI CINO




